Subscrita a 16 de las Calendas de Febrero, bajo el consulado de los Augustos. [293-304.]

Auténtica de triente et semisse. § Illud quoque in iudiciis. (Nov. 18. c. 10).- Asimismo, el poseedor que niega que la cosa sea de quien el actor asevera que es, si, probada la demanda, se empeña en retener la cosa, diciendo que por virtud de hipoteca o de otra causa relativa a la misma persona él es preferente al que promueve la cuestión, transfiera la posesión antes de exponer su derecho.

8.- *Los mismos Augustos y Césares a Fabricio.*- Habiendo sido obligada por derecho de prenda en diversos tiempos una misma cosa a dos, es de derecho cierto y manifiesto, que es considerado preferente el que primero recibió la prenda por dinero dado en mutuo, y que el segundo no alcanza la facultad de enajenar esta prenda de otra suerte, sino si al anterior acreedor se le hubiere pagado la cantidad debida.

Sancionada en Heraclea a 1 de las Calendas de Mayo, bajo el consulado de los Augustos. [293-304.]

9.- *Los mismos Augustos y Césares a Asclepiodoto.*- Es constante, que los que recibieron prendas, como tienen acción real, sean preferidos a todos los privilegios que competen por las acciones personales.

Dada a 3 de las Nonas de Diciembre, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

10.- *Iudem AA. Et CC. POLYDEUCAE.*- Quum tibi pro dote quam acceperat res maritus obligavit, eo mortuo hi, quibus easdem pignori dederat, non offerentes debitum nulla possunt persequi ratione. Nam chirographarios creditores nec in rem nec in personam eos, qui debitori non probantur successisse, ulla ratione convenire posse manifestum est.

PP. Non. Decemb. Caess. Cons. (294-305).

11.- *Imp. LEO A ERYTHRIO P. P.*- Scripturas, quae saepe adsolent a quibusdam secrete fieri, intervenientibus amicis nec ne, transigendi vel paciscendi seu fenerandi vel societatis coeundae gratia seu de aliis quibuscumque causis vel contractibus conficiuntur, quae idiochira graece appellantur, sive tota series eorum manu contrahentium vel notarii aut alterius cuiuslibet scripta fuerit, ipsorum tamen habeant subscriptiones, sive testibus adhibitis sive non, licet condicionales sint, quos vulgo tabularios appellant, sive non, quasi publice scriptas, si personalis actio exerceatur, s uum robur habere decernimus.

§ 1.- Sin autem ius pignoris vel hypothecae ex huiusmodi instrumentis vindicare quis sibi contenterit, eum qui instrumentis publice confessis nittitur praeponi, etiamsi posterior dies his contineatur, nisi forte probatae atque integrae opinionis trium vel amplius virorum subscriptiones isdem idiochiris contineantur: tunc enim quasi publice confessa accipiuntur.